
 
 

PORTARIA No 58, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014. 
(publicada no DOU de 24/02/2014, seção I, página 122) 

 
 
 
 
 

 A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 8o, inciso II, alíneas "a" e "b", e § 3o, do 
Decreto no 8.197, de 20 de fevereiro de 2014, resolve: 

 
 Art. 1o Detalhar, parcialmente, os limites de movimentação e empenho de que trata o 

Anexo I do Decreto no 8.197, de 20 de fevereiro de 2014, na forma dos Anexos I, II, III, IV, V, VI e VII 
desta Portaria. 

 
 Art. 2o O Secretário de Orçamento Federal divulgará, mediante portaria, o detalhamento 

dos limites de movimentação e empenho relativos às emendas individuais com identificador de resultado 
primário 6 (RP-6), o qual deverá ser ajustado durante o exercício de 2014 em decorrência de alteração dos 
referidos limites ou de remanejamento de dotações dessas emendas, observado o disposto no art. 52, § 1o, 
da Lei no 12.919, de 24 de dezembro de 2013, no que se refere às ações e serviços públicos de saúde. 

 
 Art. 3o Delegar competência ao Secretário de Orçamento Federal para: 
 
I - remanejar os limites estabelecidos no Anexo I do Decreto no 8.197, de 2014;  
 
II - ajustar os detalhamentos constantes dos Anexos desta Portaria, inclusive em decorrência da 

distribuição da reserva constante do Anexo V desta Portaria; e 
 
III - divulgar os limites finais autorizados para movimentação e empenho. 
 
 Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

MIRIAM BELCHIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ANEXO I 
LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO 

   R$ 1,00 
  ÓRGÃOS E/0U UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS LEI   DISPONÍVEL 
      

20000 Presidência da República 828.056.580 778.056.580 
22000 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 1.731.975.353 1.431.975.353 
24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 6.037.250.378 6.037.250.378 
25000 Ministério da Fazenda 3.363.636.412 1.813.636.412 
26000 Ministério da Educação 5.684.151.142 5.684.151.142 
28000 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior 370.361.252 70.361.252 
30000 Ministério da Justiça 4.009.649.278 3.209.649.278 
32000 Ministério de Minas e Energia 318.756.471 298.756.471 
33000 Ministério da Previdência Social 1.575.337.454 1.175.337.454 
35000 Ministério das Relações Exteriores 954.275.694 754.275.694 
36000 Ministério da Saúde 14.915.232.380 14.915.232.380 
38000 Ministério do Trabalho e Emprego 929.269.310 809.269.310 
39000 Ministério dos Transportes 858.555.679 738.555.679 
41000 Ministério das Comunicações 741.239.505 691.239.505 
42000 Ministério da Cultura 950.423.005 800.423.005 
44000 Ministério do Meio Ambiente 815.545.401 745.545.401 
47000 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 950.462.110 430.462.110 
49000 Ministério do Desenvolvimento Agrário 2.790.195.818 2.061.195.818 
51000 Ministério do Esporte 897.021.420 852.021.420 
52000 Ministério da Defesa 7.272.909.781 3.772.909.781 
53000 Ministério da Integração Nacional 594.248.115 394.248.115 
54000 Ministério do Turismo 605.893.000 345.893.000 
55000 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 5.773.875.315 5.773.875.315 
56000 Ministério das Cidades 387.323.209 317.323.209 
58000 Ministério da Pesca e Aquicultura 241.951.028 201.951.028 
60000 Gabinete da Vice-Presidência da República 5.000.000 5.000.000 
61000 Secretaria de Assuntos Estratégicos 62.961.014 52.961.014 
62000 Secretaria de Aviação Civil 324.487.352 284.487.352 
63000 Advocacia-Geral da União 251.742.000 251.742.000 
64000 Secretaria de Direitos Humanos 195.760.000 175.760.000 
65000 Secretaria de Políticas para as Mulheres 102.399.998 82.399.998 
66000 Controladoria-Geral da União 77.302.000 77.302.000 
67000 Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 31.000.000 28.000.000 
68000 Secretaria de Portos 112.113.932 100.113.932 
69000 Secretaria da Micro e Pequena Empresa 15.059.096 15.059.096 
71000 Encargos Financeiros da União 672.219.000 409.831.952 
73000 Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios 13.122.000 13.122.000 
74902 Rec. Superv. Fundo Financ. Est. Ensino Superior/FIEES-MEC 120.400.000 120.400.000 
74912 Rec. Superv. Fundo Nac. de Cultura 6.800.000 6.800.000 

      
  TOTAL 65.587.961.482 55.726.574.434 
Fontes: Todas as fontes, exceto 112, 150, 250, e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores. 
 



 
ANEXO II 

LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO 
   R$ 1,00 
  ÓRGÃOS E/0U UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS LEI DISPONÍVEL 
      

20000 Presidência da República 110.169.420 110.169.420 
22000 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 181.447.647 181.447.647 
24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 725.180.622 725.180.622 
25000 Ministério da Fazenda 1.033.259.588 1.033.259.588 
26000 Ministério da Educação 1.554.567.615 1.554.567.615 
28000 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior 920.392.748 920.392.748 
30000 Ministério da Justiça 42.413.222 42.413.222 
32000 Ministério de Minas e Energia 164.777.529 164.777.529 
33000 Ministério da Previdência Social 309.662.546 309.662.546 
35000 Ministério das Relações Exteriores 4.204.306 4.204.306 
36000 Ministério da Saúde 104.185.467 104.185.467 
38000 Ministério do Trabalho e Emprego 230.690 230.690 
39000 Ministério dos Transportes 85.350.321 85.350.321 
41000 Ministério das Comunicações 780.495 780.495 
42000 Ministério da Cultura 33.476.995 33.476.995 
44000 Ministério do Meio Ambiente 152.188.599 152.188.599 
47000 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 50.704.555 50.704.555 
49000 Ministério do Desenvolvimento Agrário 56.694.444 56.694.444 
52000 Ministério da Defesa 2.318.767.746 2.318.767.746 
53000 Ministério da Integração Nacional 50.232.409 50.232.409 
55000 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 29.201.748 29.201.748 
56000 Ministério das Cidades 266.409.791 266.409.791 
58000 Ministério da Pesca e Aquicultura 2.571.972 2.571.972 
61000 Secretaria de Assuntos Estratégicos 229.986 229.986 
62000 Secretaria de Aviação Civil 56.768.111 56.768.111 
68000 Secretaria de Portos 4.706.068 4.706.068 
69000 Secretaria da Micro e Pequena Empresa  40.836.758 40.836.758 

    
  TOTAL 8.299.411.398 8.299.411.398 
Fontes: 150, 250, e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores. 
 
 

ANEXO III 
LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO 

   R$ 1,00 
  ÓRGÃOS E/0U UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS LEI DISPONÍVEL 
      

26000 Ministério da Educação 19.330.167.466 19.330.167.466 
      
  TOTAL 19.330.167.466 19.330.167.466 
Fonte 112 e suas correspondentes resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores. 
 
 



 
ANEXO IV 

LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO DE ORGANISMOS INTERNACIONAIS * 
   R$ 1,00 
  ÓRGÃOS E/0U UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS LEI DISPONÍVEL 
      

26000 Ministério da Educação 49.189.770 49.189.770 
36000 Ministério da Saúde 40.280.000 40.280.000 
71000 Encargos Financeiros da União 864.943.000 527.330.048 

      
  TOTAL 954.412.770 616.799.818 
* Inclui recursos de todas as fontes e corresponde ao Programa ‘0910 – Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos 
Internacionais’. 
 
 
 

ANEXO V 
LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC * 

   R$ 1,00 
  ÓRGÃOS E/0U UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS LEI  DISPONÍVEL 
      

26000 Ministério da Educação 6.617.840.000 6.617.840.000 
32000 Ministério de Minas e Energia 246.202.400 82.067.467 
36000 Ministério da Saúde 2.397.370.000 2.397.370.000 

38000 Ministério do Trabalho e Emprego 4.500.000 1.500.000 

39000 Ministério dos Transportes 14.428.065.279 4.809.355.093 

41000 Ministério das Comunicações 1.000.000 333.333 

42000 Ministério da Cultura 165.600.000 55.200.000 

47000 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 2.000.000 666.667 
49000 Ministério do Desenvolvimento Agrário 38.368.333 12.789.444 
51000 Ministério do Esporte 600.500.000 200.166.667 
52000 Ministério da Defesa 4.942.660.000 1.647.553.333 
53000 Ministério da Integração Nacional 6.067.471.539 2.022.490.513 
54000 Ministério do Turismo 1.000.000 333.333 
55000 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 642.872.737 642.872.737 
56000 Ministério das Cidades 21.584.149.079 16.988.049.693 
62000 Secretaria de Aviação Civil 2.572.243.597 857.414.532 
65000 Secretaria de Políticas para as Mulheres 28.100.002 9.366.667 
68000 Secretaria de Portos 1.043.949.969 347.983.323 
71000 Encargos Financeiros da União 80.000.000 80.000.000 

 Reserva 0 17.690.540.132 
      
  TOTAL 61.463.892.935 54.463.892.935 
(*) Inclui recursos de todas as fontes. 
 



 
ANEXO VI 

LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO DE DESPESAS OBRIGATÓRIAS, EXCLUSIVE BENEFÍCIOS A SERVIDORES, 
MILITARES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES * 

   R$ 1,00 
  ÓRGÃOS E/0U UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS LEI DISPONÍVEL 
      

26000 Ministério da Educação 7.186.434.008 7.186.434.008 
36000 Ministério da Saúde 64.195.000.000 64.195.000.000 
39000 Ministério dos Transportes 220.000.000 220.000.000 
49000 Ministério do Desenvolvimento Agrário 203.000.000 203.000.000 
51000 Ministério do Esporte 47.610.580 47.610.580 
52000 Ministério da Defesa 1.398.839.361 1.398.839.361 
55000 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 25.253.890.000 25.253.890.000 
71000 Encargos Financeiros da União 21.000.000 21.000.000 

      
  TOTAL 98.525.773.949 98.525.773.949 
(*) Inclui recursos de todas as fontes. 
 
 
 



 
ANEXO VII 

LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO DE DESPESAS OBRIGATÓRIAS COM BENEFÍCIOS A SERVIDORES, 
MILITARES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES * 

   R$ 1,00 
  ÓRGÃOS E/0U UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS LEI DISPONÍVEL  

    
20000 Presidência da República 53.479.566 53.479.566 
22000 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 269.924.307 269.924.307 
24000 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 107.038.110 107.038.110 
25000 Ministério da Fazenda 371.978.066 371.978.066 
26000 Ministério da Educação 1.876.480.205 1.876.480.205 
28000 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior  25.006.696 25.006.696 
30000 Ministério da Justiça 243.629.711 243.629.711 
32000 Ministério de Minas e Energia 58.694.267 58.694.267 
33000 Ministério da Previdência Social 398.289.466 398.289.466 
35000 Ministério das Relações Exteriores 112.995.994 112.995.994 
36000 Ministério da Saúde 942.012.703 942.012.703 
38000 Ministério do Trabalho e Emprego 79.053.316 79.053.316 
39000 Ministério dos Transportes 88.929.308 88.929.308 
41000 Ministério das Comunicações 25.773.918 25.773.918 
42000 Ministério da Cultura 29.931.134 29.931.134 
44000 Ministério do Meio Ambiente 57.843.346 57.843.346 
47000 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 222.312.424 222.312.424 
49000 Ministério do Desenvolvimento Agrário 54.284.132 54.284.132 
51000 Ministério do Esporte 2.100.116 2.100.116 
52000 Ministério da Defesa 3.801.975.811 3.801.975.811 
53000 Ministério da Integração Nacional 45.561.912 45.561.912 
54000 Ministério do Turismo 3.971.945 3.971.945 
55000 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 3.893.672 3.893.672 
56000 Ministério das Cidades 44.533.176 44.533.176 
58000 Ministério da Pesca e Aquicultura 2.799.860 2.799.860 
60000 Gabinete da Vice-Presidência da República 146.160 146.160 
61000 Secretaria de Assuntos Estratégicos 4.758.125 4.758.125 
62000 Secretaria de Aviação Civil 8.969.386 8.969.386 
63000 Advocacia-Geral da União 48.856.140 48.856.140 
64000 Secretaria de Direitos Humanos 913.824 913.824 
65000 Secretaria de Políticas para as Mulheres 346.560 346.560 
66000 Controladoria-Geral da União 17.455.270 17.455.270 
67000 Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 286.920 286.920 
68000 Secretaria de Portos 2.940.008 2.940.008 
69000 Secretaria da Micro e Pequena Empresa  636.768 636.768 
73000 Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios 159.166.304 159.166.304 

      
  TOTAL 9.166.968.626 9.166.968.626 
(*) Inclui recursos de todas as fontes e abrange auxílio-alimentação ou refeição, assistência médica e odontológica, assistência pré-escolar e 
auxílio-transporte, ou similares, a servidores, militares, empregados, e seus dependentes. 


